
 

“documento firmato digitalmente” 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Convenzione con soggetti privati 

Contenuto  Cessione intero ramo di azienda da parte dell'Istituto Politerapico Pratese a favore della 
società IAMA srl con conseguente subentro nel contratto storico per prestazioni di 
fisioterapia "Percorso 2". 

 

 

 

 

 

  
Dipartimento DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E 

SERVIZI 
Direttore Dipartimento BONCIANI RITA 

Struttura SOC APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI 

Direttore della Struttura NENCIONI GIORGIO 

Responsabile del 
procedimento 

INNOCENTI ELISABETTA  

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 
 



 
 
 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

(facente funzione ai sensi dell’articolo 3, comma 6, del D.Lgs. n. 502/92) 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera del Direttore Generale n.1100 del 01.09.2023 “Presa d’atto del subentro al 
Direttore Generale ai sensi dell’articolo 3 comma 6 del decreto Legislativo n. 502/92”; 
 
Vista la delibera del Direttore Generale n. 1102 del 11.09.2023 “Conferimento dell’incarico di Direttore 
Amministrativofacente funzione”; 
 
Premesso che: 
-   con delibera n. 620 del 11/05/2023 sono state approvate modifiche organizzative a vari  Dipartimenti 
dell’Azienda Usl Toscana Centro tra i quali il Dipartimento a cui afferisce la SOC Acquisizione beni e 
Servizi a far data dal 15/05/2023, ma viene precisato che, nelle more della piena implementazione del 
Dipartimento Approvvigionamento prestazioni, beni e servizi, rimane operativo l’assetto organizzativo 
vigente; 
 
 - con Delibera del Direttore Generale n. 819 del 29/06/2023 è stato attribuito, tra gli altri, a decorrere dal 
primo luglio 2023, l’incarico di Direzione di SOC Approvvigionamento Beni e Servizi afferente al 
Dipartimento Approvvigionamento Prestazioni Beni e Servizi, al dott. Giorgio Nencioni; 
 
Richiamati: 
-ilD.Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni in particolare l’art. 8–bis rubricato 
“Autorizzazione, accreditamento e accordi contrattuali”;  
 
- la deliberazione GRT n. 595 del 30.05.2005 rubricata “Percorso assistenziale per le prestazioni 
specialistiche di medicina fisica e riabilitativa. Percorso assistenziale per le prestazioni di riabilitazione” ; 
 
- la L.R. n.51 del 5.8.2009 e smi rubricata “Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie: 
procedure e requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento” e il Decreto del Presidente di 
Giunta Regionale n. 79/r  del 17.11.2016 e smi rubricato “Regolamento di attuazione della Legge regionale 
5 Agosto 2009 n. 51”; 
 
- la delibera G.R.T. n. 723 del 4/8/2011 e s.m.i. rubricata “Approvazione dell’adeguamento del 
Nomenclatore Tariffario Regionale delle prestazioni specialistiche ambulatoriali di diagnostica strumentale 
e di laboratorio”; 
 
- il DPCM del 12/01/2017 di determinazione dei Livelli Essenziali di Assistenza; 
 
-la D.G.R.T. n. 504 del 15/05/2017 di recepimento del D.P.C.M. 12.01.2017; 
 
Ricordato altresì: 
- che ai sensi dell’ art. 8 - bis comma 3 e art. 8-quinquies del D. Lgs. 502/92 e smi  le Aziende Sanitarie 
possono stipulare accordi contrattuali fondati sui criteri dell’accreditamento per prestazioni di specialistica 



 
 
 

ambulatoriale e diagnostica strumentale con gli istituti privati ubicati nei territori di competenza, anche 
mediante intese con le loro organizzazioni rappresentative a livello regionale;  
 
Richiamate: 
- le delibere del Direttore Generale: 
♦n. 1587 del 24/12/2020: determinazione volumi economici per il periodo 2021-2024 per l'erogazione di 
prestazioni specialistiche ambulatoriali e diagnostico-strumentali da istituti accreditati e approvazione dello 
schema di convenzione, c.d. “Contratto Storico”; 
 
♦n. 198 del 05/02/2021: determinazione dei volumi economici per il periodo 2021-2024 per l'erogazione 
di prestazioni di medicina fisica e riabilitativa "percorso 2" (Delibera GRT 595/2005) a soggetti privati 
accreditati e approvazione dello schema contrattuale, c.d. “Contratto Storico”; 
 
♦n. 617 del 29.04.2021: approvazione esito avviso manifestazione d’interesse per acquisizione di 
prestazioni riabilitative del “Percorso 2” (Delibera GRT 595/2005) – modello competitivo 2021 -2024 e 
relativo schema di convenzione; 
 
Ricordato altresì: 
- che l’Azienda ha sottoscritto con i due Istituti accreditati sottoindicati specifici contratti in 
accreditamento che sono indicati per ciascuna struttura:  
A) Istituto Politerapico Pratese srl p. iva 00297540973 e sede legale e operativa in Prato Piazza Martini n. 1 
contratti di cui alle delibere aziendali:    
§ DG n. 617/2021 convenzione repertorio atti n. 865 del 12/05/2021 (prestazioni riabilitative “Percorso 
2” ,c.d. “Contratto Modello Competitivo”); 
§ DG n. 198/2021 convenzione repertorio atti n 514 del 31/03/2021 (prestazioni riabilitative “Percorso 2 
c.d. “Contratto Storico”); 
B) Istituto IAMA srl p. iva n. 01971760978sede legalein Prato Via Pistoiese n. 613/2 e sedi operative in 
Prato Via Pistoiese n. 613/2 e Via Terracini n.5 e a Seano (PO) in Via Don L. Milani n. 7 , contratti di cui 
alle delibere:  
§ DG n. 1587/2020 convenzione repertorio atti n. 400 del 12/02/2021 (prestazioni ambulatoriali 
specialistiche e diagnostico strumentali c.d. Contratto Storico) e successivi atti aggiunti; 
§ DG n. 617/2021 convenzione repertorio atti n. 865 del 12/05/2021 (prestazioni riabilitative “Percorso 
2” ,c.d. “Contratto Modello Competitivo”); 
 
Considerato: 
- che con mail del 28/06/2023, agli atti di ufficio, la società IAMA ha comunicato all’Azienda l’intenzione 
di acquisire l’attività di fisioterapia svolta dall’Istituto Politerapico Pratese, riferita al contratto cd storico, 
chiedendo nel contempo la possibilità di trasferire le attività nella sua sede di Prato - Via Terracini n. 5, 
regolarmente accreditata per la disciplina di medicina fisica e riabilitazione, con apertura delle agende da 
settembre, utilizzando la residua parte di budget per il 2023 e l’intero budget 2024;   
 
Acquisito: 
- il parere favorevole espresso dal Direttore del Dipartimento Medicina Fisica e Riabilitativa, avvallato dal 
parere positivo della Direzione, con mail agli atti di ufficio;   
 
Considerato altresì: 
- che, con successiva comunicazione acquisita al protocollo generale P/54304 del 28/08/2023, l’Istituto 
IAMA ha comunicato di aver sottoscritto il contratto di acquisizione di ramo d’azienda dell’Istituto 
Politerapico Pratese srl riguardante l’attività di servizi alla persona di fisioterapia e cure fisiche in generale 
comprendente anche la convenzione con l’Azienda Usl Toscana Centro per l’erogazione delle prestazioni 
di fisioterapia “Percorso 2” di cui alla delibera GRT 595/2005, specificando che è in possesso 



 
 
 

dell’accreditamento regionale rilasciato con decreto dirigenziale n. 9635/2021 per la sede di Via Terracini 
n. 5 Prato;  
 
- che con successiva mail del 5/9/2023, allegata agli atti d’ufficio, l’istituto cedente precisa che il subentro 
deve essere riferito al cd contratto storico (di cui alla delibera DG 198/2021) di cui all’allegato B dell’atto di 
cessione di ramo d’Azienda, allegato alla mail stessa, redatto dal notaio C.M. repertorio n. 15116, raccolta 
n. 11916 e registrato a Prato il 4/8/2023 n. 10353; 
 
- che nell’atto del notaio si legge, fra l’altro, che “la società venditrice autorizza espressamente il subentro 
della società acquirente in tale convenzione dalla data di efficacia del presente atto;  
 
Ritenuto pertanto necessario: 
- stabilire che, a seguito della cessione dell’intero ramo di azienda, la società IAMA srl diventa titolare a far 
data dall’efficacia dell’atto (3/8/2023) dell’attuale accordo contrattuale c.d. Contratto Storico sottoscritto da 
questa Azienda Toscana Centro con l’Istituto Politerapico Pratese a seguito della Delibera del Direttore 
Generale n. 198/2021 (repertorio atti n 514 del 31/03/2021) per l’esecuzione delle prestazioni di 
fisioterapia “Percorso 2” di cui alla delibera GRT 595/2005; 
 
- che tali prestazioni saranno eseguite presso la sede operativa dell’Istituto IAMA di Via Terracini n.5 
Prato, struttura già accreditata per la disciplina di medicina fisica e riabilitazione con decreto dirigenziale 
RT n. 9635 del 07/06/2021, agli atti d’ufficio; 
 
- che per il periodo settembre/dicembre 2023 verrà utilizzato il budget residuale lordo scontato pari a € 
8,551,00 (come risultante dall’applicativo gauss alla data di predisposizione del presente atto), per l’anno 
2024 l’intero budget già previsto nel contratto oggetto del subentro pari a € 23.040,00 lordo scontato;   
 
Ravvisata le necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii., per dare immediata attuazione al 
subentro della società IAMA nel contratto sottoscritto con l’Istituto cedente a seguito della cessione 
dell’intero ramo di azienda; 
 
Preso atto che il Direttore della S.O.C. Approvvigionamenti beni e servizi, nel proporre il presente atto, 
ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del responsabile del procedimento, 
titolare dell’incarico funzionale, Dr.ssa Elisabetta Innocenti, in servizio presso la suddetta SOC;        
 
Vista la sottoscrizione del Direttore del Dipartimento Approvvigionamento prestazioni, beni e servizi, 
Dr.ssa Rita Bonciani, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 

Su proposta del Direttore SOC Approvvigionamenti beni e servizi Dr. Giorgio Nencioni; 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo ff, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
1.Di prendere atto della comunicazione del 28/06/2023, agli atti di ufficio, con la quale la società IAMA 
ha comunicato all’Azienda l’intenzione di acquisire l’attività di fisioterapia svolta dall’Istituto Politerapico 
Pratese, riferita al contratto cd storico, chiedendo nel contempo la possibilità di trasferire le attività nella sua 



 
 
 

sede di Prato - Via Terracini n. 5, regolarmente accreditata per la disciplina di medicina fisica e 
riabilitazione, con apertura delle agende da settembre, utilizzando la residua parte di budget per il 2023 e 
l’intero budget 2024. 
 
2. Di prendere atto, altresì, che la suddetta richiesta è stata accolta favorevolmente dal Direttore del 
Dipartimento Medicina Fisica e Riabilitativa, avvallata dal parere positivo della Direzione, come da mail 
agli atti di ufficio. 
 
3. Di prendere atto, inoltre, della successiva mail del 5/9/2023, allegata agli atti d’ufficio, con la quale 
l’istituto cedente precisa che il subentro deve essere riferito al cd contratto storico (di cui alla delibera DG 
198/2021) di cui all’allegato B dell’atto di cessione di ramo d’Azienda, allegato alla mail stessa, redatto dal 
notaio C.M. repertorio n. 15116, raccolta n. 11916 e registrato a Prato il 4/8/2023 n. 10353. 
 
4.Di stabilire pertanto che, a seguito della cessione dell’intero ramo di azienda, la società IAMA srl diventa 
titolare a far data dall’efficacia dell’atto (3/8/2023) dell’attuale accordo contrattuale c.d. Contratto Storico 
sottoscritto da questa Azienda Toscana Centro con l’Istituto Politerapico Pratese repertorio atti n 514 del 
31/03/2021per l’esecuzione delle prestazioni di fisioterapia “Percorso 2” di cui alla delibera GRT 
595/2005. 
 
5.Di stabilire infine che tali prestazioni saranno eseguite presso la sede operativa dell’Istituto IAMA di Via 
Terracini n.5 Prato, struttura già accreditata per la disciplina di medicina fisica e riabilitazione con decreto 
dirigenziale RT n. 9635 del 07/06/2021, agli atti d’ufficio, con budget pari a € 8.551,00 lordo scontato per 
il periodo settembre/dicembre 2023 (come risultante dall’applicativo gauss alla data di predisposizione del 
presente atto), ed € 23.040,00 lordo scontato per l’anno 2024. 
 
6.Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, 
della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii per la motivazione esposta in parte narrativa. 
 
7.Di trasmettere, a cura del responsabile del procedimento,la presente delibera al Direttore del 
Dipartimento Medicina Fisica e Riabilitativa, al Direttore della S.OC Gestione Operativa e al Direttore 
S.O.C. CUP- Call Center. 
 
8.Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  
 
9.Di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

   IL DIRETTORE GENERALE 
                        (facente funzione)   

                   (Dr. Emanuele Gori)  
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                       (facente funzione) 
          (Dr. Leonardo Pasquini) 
 
 IL DIRETTORE SANITARIO 
        (Dr. Emanuele Gori) 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
             (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 

 


